Bu rivayet ise senedinde hem mechūl hem de mubhem
raviler bulunmasından dolayı ḍaʿīftir. Zira senedde bulunan ʿĪsā b. Numeyle el-Fezārī mechūl bir
ravidir. Bkz. Şemsuddīn eẕ-Ẕehebī, Mīzānu’l-İʿtidāl fī Naḳdi’r-Ricāl, tah. ʿAlī Muḥammed Muʿavvaḍ ve
ʿĀdil Aḥmed ʿAbdulmevcūd (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1416/1995), c.5, s.394.
24 Bkz. ʿAbdurrezzāḳ b. Hemmām, el-Muṣannef, tah. Ḥabīburraḥmān el-Aʿẓamī (Beyrut: el-Meclisu’l-
ʿİlmī, 1403), c.4, s.451 (no.8415). Benzer bir rivayet için bkz. Ebū’l-Ḳāsim eṭ-Ṭaberānī, el-Muʿcemu’l-
Evsaṭ, tah. Ṭāriḳ b. ʿİvaḍullāh b. Muḥammed ve ʿAbdulmuḥsin b. İbrāhīm el-Ḥuseynī (Kahire: Dāru’l-
Ḥarameyn, 1415/1995), c.4, s.104 (no.3716); Ebū’l-Ḳāsim eṭ-Ṭaberānī, el-Muʿcemu’ṣ-Ṣaġīr, tah.
Muḥammed Şekūr Maḥmūd (Beyrut: el-Mektebu’l-İslāmī, 1405/1985), c.1, s.315 (no.521).
25 Bkz. ʿAbdurrezzāḳ, el-Muṣannef, c.4, s.445 (no.8390).
26 Bkz. ʿAbdurrezzāḳ, el-Muṣannef, c.4, s.446 (no.8393).

Bkz. el-Buḫārī, Ṣaḥīḥ, K. eẕ-Ẕebāʾiḥ ve’ṣ-Ṣayd,
12, (no.5494). Bu yaklaşımından öyle anlaşılıyor ki el-Buḫārī de deniz canlılarının tamamının nasıl
elde edilirse edilsin mubāḥ olduğu görüşündedir.
64 Saḥnūn b. Saʿīd, el-Mudevvene (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1415/1994), c.1, s.537; İbn
ʿAbdilberr el-Ḳurṭubī, el-İstiẕkār el-Cāmiʿ li-Meẕāhibi Fuḳahāʾi’l-Emṣār, tah. Sālim Muḥammed ʿAtā
ve Muḥammed ʿAlī Muʿavvaḍ (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000), c.5, s.284.
65 Ebū Muḥammed ʿAbdulvehhāb b. ʿAlī el-Baġdādī el-Mālikī, ʿUyūnu’l-Mesāʾil, tah. ʿAlī Muḥammed
İbrāhīm Būruveybe (Beyrut: Dāru İbn Ḥazm, 1430/2009), c.1, s.495; İbn Ruşd el-Ḥafīd el-Ḳurṭubī,
Bidāyetu’l-Muctehid ve Nihāyetu’l-Muḳteṣid (Kahire: Dāru’l-Ḥadı s̱, 1425/2004), c.3, s.23.
66 Şāfiʿīlerden çok az bir gruba göre deniz canlıları içinde sadece balık helaldir. Yine bazı Şāfiʿīler,
karada yaşayıp da yenmesi haram olan hayvanlarla aynı isimle anılan deniz canlılarını haram ad-
detmiştir. Bkz. el-Māverdī, el-Ḥāvī’l-Kebīr, c.19, ss.60, 61.
67 El-Māverdī, el-Ḥāvī’l-Kebīr, c.15, ss.59-60.
68 Ebū Muḥammed el-Beġavī, et-Tehẕīb fī Fiḳhi’l-İmām eş-Şāfiʿī, tah. ʿĀdil Aḥmed ʿAbdulmevcūd ve
ʿAlī Muḥammed Muʿavvaḍ (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1418/1997), c.8, s.34; en-Nevevī, el-
Mecmūʿ, c.9, s.32. El-Māverdī gibi bazı Şāfiʿīlere göre ise bu hayvanların yuvaları ve beslenme alan-
ları dikkate alınır. Buna göre yuvası karada olan ama denizden beslenen mesela su kuşları gibi
canlılar kara hayvanı konumundadır ve hükümleri onlara tabidir.

Aḥmed b. Ḥanbel, Ebū ʿAbdillāh eş-Şeybānī. el-Musned. Kahire: Muʾessesetu’r-Risāle,
tsz.

Aydınlı, Abdullah. Hadis Istılâhları Sözlüğü. İstanbul: Hadisevi Yayınları, 2006.

el-ʿAynī, Bedruddīn Ebū Muḥammed Maḥmūd b. Aḥmed. el-Bināye Şerḥu’l-Hidāye.
Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1420/2000.

el-ʿAynī, Bedruddīn Ebū Muḥammed Maḥmūd b. Aḥmed. Şerḥu Suneni Ebī Dāvūd.
Tah. Ebū’l-Munẕir Ḫālid b. İbrāhīm el-Miṣrī. Riyad: Mektebetu’r-Ruşd,
1420/1999.

198 Hüseyin Kahraman & Mutlu Gül

el-ʿAynī, Bedruddīn Ebū Muḥammed Maḥmūd b. Aḥmed. ʿUmdetu’l-Ḳārī fī Şerḥi
Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī. Beyrut: Dāru İḥya ʾi’t-Tura s̱i’l-ʿArabī, tsz.

el-Beġavī, Ebū Muḥammed el-Ḥuseyn b. Mesʿūd. et-Tehẕīb fī Fiḳhi’l-İmām eş-Şāfiʿī.
Tah. ʿĀdil Aḥmed ʿAbdulmevcūd ve ʿAlī Muḥammed Muʿavvaḍ. Beyrut:
Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1418/1997.

el-Beyhaḳī, Ebū Bekr Aḥmed b. el-Ḥuseyn. Sunenu’l-Beyhaḳī el-Kubrā. Tah. Muḥam-
med ʿAbdulḳādir ʿAṭā. Mekke: Mektebetu Dāri’l-Bāz, 1414/1994.

el-Buḫārī, Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. İsmāʿīl. Ṣaḥīḥu’l-İmām el-Buḫārī el-musemmā
el-Cāmiʿu’l-Musnedu’ṣ-Ṣaḥīḥu’l-Muḫtaṣar. Tah. Muḥammed Zuheyr b. Nāṣir
en-Nāṣir. Cidde: Dāru Ṭavḳi’n-Necāt, 1422.

el-Buḫārī, Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. İsmāʿīl. et-Tārīḫu’l-Kebīr. Haydarabad:
Da ʾiratu’l-Maʿa rifi’l-ʿUs̱ma niyye, tsz.

el-Ceṣṣāṣ, Ebū Bekr Aḥmed b. ʿAlī er-Rāzī. Aḥkāmu’l-Ḳurʾān. Tah. ʿAbdusselām
Muḥammed ʿAlī Şāhīn. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1415/1994.

ed-Dārimī, Ebū Muḥammed ʿAbdullāh b. ʿAbdirraḥmān. Musnedu’d-Dārimī el-maʿrūf
bi-Suneni’d-Dārimī. Tah. Ḥuseyn Selīm Esed ed-Dārānī. Riyad: Dāru’l-Muġnī,
1421/2000.

ed-Dāraḳuṭnī, Ebū’l-Ḥasen ʿAlī b. ʿUmer. Sunenu’d-Dāraḳuṭnī. Tah. es-Seyyid
ʿAbdullāh Hāşim el-Yemānī el-Medenī. Beyrut: Dāru’l-Maʿrife, 1386/1966.

Duman, M. Zeki. “Habîs,” Diyanet İslâm Ansiklopedisi. İstanbul: TDV Yayınları, 1996.
c.14, s.379.

Ebu Da vu d Suleyma n b. el-Eşʿas̱ es-Sicistānī. es-Sunen. Tah. Muḥammed Muḥyīddīn
ʿAbdulḥamīd. Beyrut: el-Mektebetu’l-ʿAṣriyye, tsz.

Ebū Muḥammed el-Mālikī, ʿAbdulvehhāb b. ʿAlī el-Baġdādī. ʿUyūnu’l-Mesāʾil. Tah. ʿAlī
Muḥammed İbrāhīm Būruveybe. Beyrut: Dāru İbn Ḥazm, 1430/2009.

el-Ḥākim en-Nīsābūrī, Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. ʿAbdillāh. el-Mustedrak ʿalā’ṣ-
Ṣaḥīḥayn. Tah. Muṣṭafā ʿAbdulḳādir ʿAṭā. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye,
1411/1990.

el-Ḫaṭṭābī, Ebū Suleymān Aḥmed b. Muḥammed. Meʿālimu’s-Sunen. Tah. Muḥammed
Rāġib eṭ-Ṭabbāḫ. Halep: el-Maṭbaʿatu’l-ʿİlmiyye, 1351/1932.

İbn ʿAbdilberr, Ebū ʿUmer Yūsuf b. ʿAbdillāh el-Ḳurṭubī. et-Temhīd li-mā fī’l-Muvaṭṭaʾ
mine’l-Meʿānī ve’l-Esānīd. Tah. ʿUmer el-Cīdī, Saʿīd Aḥmed Aʿrāb ve diğerleri.
Maġrib: Vizāratu ʿUmūmi’l-Evḳāf ve’ş-Şuʾūni’l-İslāmiyye, 1967-1992.

İbn ʿAbdilberr, Ebū ʿUmer Yūsuf b. ʿAbdillāh el-Ḳurṭubī. el-İstiẕkār el-Cāmiʿ li-
Meẕāhibi Fuḳahāʾi’l-Emṣār. Tah. Sālim Muḥammed ʿAṭā ve Muḥammed ʿAlī
Muʿavvaḍ. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000.

İbn Ebī Şeybe, Ebū Bekr ʿAbdullāh b. Muḥammed. el-Muṣannef. Tah. Kemāl Yūsuf el-
Ḥūt. Riyad: Mektebetu’r-Ruşd, 1409.

İbn Ḥacer el-ʿAsḳalānī, Ebū’l-Faḍl Aḥmed b. ʿAlī. Fetḥu’l-Bārī Şerḥu Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī.
Tah. Muḥammed Fuʾād ʿAbdulbāḳī ve Muḥibbuddīn el-Ḫaṭīb. Beyrut: Dāru’l-
Maʿrife, 1379 .

İbn Ḥacer el-ʿAsḳalānī, Ebū’l-Faḍl Aḥmed b. ʿAlī. Tehẕību’t-Tehẕīb. Haydarabad:
Maṭbaʿatu Dāʾirati’l-Maʿārifi’n-Niẓāmiye, 1326.

İbn Ḥacer el-ʿAsḳalānī, Ebū’l-Faḍl Aḥmed b. ʿAlī. Lisānu’l-Mīzān. Tah. ʿAbdulfettāḥ
Ebū Ġudde. Beyrut: Dāru’l-Beşāʾiri’l-İslāmiyye, 2002.

AÜİFD 61:1 Deniz Ürünlerinin Hükmü ve Bu Konudaki İhtilafların Değerlendirilmesi 199

İbn Ḥibbān, Ebū Ḥātim Muḥammed el-Bustī. Kitābu’s̱-S̱iḳāt. Tah. es-Seyyid Şere-
fuddīn Aḥmed. Beyrut: Dāru’l-Fikr, 1395/1975.

İbn Ḥibbān, Ebū Ḥātim Muḥammed el-Bustī. el-İḥsān fī Taḳrībi Ṣaḥīḥ İbn Ḥibbān bi-
Tertībi ʿAlāʾiddīn ʿAlī b. Belbān el-Fārisī. Tah. Şuʿayb el-Arnaʾūṭ. Beyrut:
Muʾessesetu’r-Risāle, 1408.

İbn Ḫuzeyme, Ebū Bekr Muḥammed b. İsḥāḳ en-Nīsābūrī. Ṣaḥīḥu İbn Ḫuzeyme. Tah.
Muḥammed Muṣṭafā el-Aʿẓamī.

Beyrut: el-Mektebu’l-İslāmī, 1390.

İ bn Kes̱ı r, Ebu ’l-Fidāʾ İsmāʿīl b. ʿUmer. Tefsīru’l-Ḳurʾāni’l-ʿAẓīm. Tah. Sāmī b.
Muḥammed es-Selāme. Beyrut: Dāru Ṭaybe, 1420/1999.

İbn Ḳudāme, Muvaffaḳuddīn Ebū Muḥammed ʿAbdullāh b. Aḥmed el-Maḳdisī. el-
Muġnī. Kahire: Mektebetu’l-Ḳāhira, 1388/1968.

İbn Ḳudāme, Muvaffaḳuddīn Ebū Muḥammed ʿAbdullāh b. Aḥmed el-Maḳdisī. el-Kāfī
fī Fiḳhi’l-İmām Aḥmed b. Ḥanbel. Tah. Muḥammed Fāris ve Masʿad
ʿAbdulḥamīd es-Saʿdenī. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1414/1994.

İbn Māce, Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. Yezīd el-Ḳazvīnī. es-Sunen. Tah. Şuʿayb el-
Arnaʾūṭ. Beyrut: Dāru’r-Risāleti’l-ʿĀlemiyye, 1430/2009.

İbn Manẓūr, Cemāluddīn Muḥammed b. Mukerram. Lisānu’l-ʿArab. Beyrut: Dāru
Ṣādir, tsz.

İbn Nuceym, Zeynuddīn b. İbrāhīm el-Ḥanefī. el-Baḥru’r-Rāʾiḳ Şerḥu Kenzi’d-Deḳāʾiḳ.
Beyrut: Dāru’l-Maʿrife, tsz.

İbn Ruşd, Ebū’l-Velīd Muḥammed b. Aḥmed el-Ḥafīd el-Ḳurṭubī. Bidāyetu’l-Muctehid
ve Nihāyetu’l-Muḳteṣid. Kahire: Dāru’l-Ḥadı s̱, 1425/2004.

el-ʿİrāḳī, Zeynuddīn ʿAbdurraḥīm b. el-Ḥuseyn. et-Taḳyīd ve’l-Īḍāḥ Şerḥu Muḳaddi-
metu İbni’ṣ-Ṣalāḥ. Tah. ʿAbdurraḥmān Muḥammed ʿUs̱ma n. Medine: el-
Mektebetu’s-Selefiyye, 1389/1969.

el-Kāsānī, ʿAlāʾuddīn Ebū Bekr b. Mesʿūd. Bedāʾiʿu’ṣ-Ṣanāʾiʿ fī Tertībi’ş-Şerāʾiʿ. Beyrut:
Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1986.

el-Ḳāsimī, Cemāluddīn Muḥammed b Muḥammed. Meḥāsinu’t-Teʿvīl. Tah. Muḥam-
med Bāsil ʿUyūnu’s-Sūd. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1418.

el-Ḳurṭubī, Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. Aḥmed. el-Cāmiʿ li-Aḥkāmi’l-Ḳurʾān. Tah.
Aḥmed el-Berdūnī ve İbrāhīm Aṭfeyyeş. Kahire: Dāru’l-Kutubi’l-Miṣriyye,
1384/1964.

Mālik b. Enes, Ebū ʿAbdillāh el-Medenī. el-Muvaṭṭaʾ. Tah. Muḥammed Fuʾād
ʿAbdulbāḳī. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.

el-Māturīdī, Ebū Manṣūr Muḥammed b. Muḥammed. Teʾvīlātu Ehli’s-Sunne. Tah.
Mecdī Bāsellūm. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1426/2005.

el-Māverdī, Ebū’l-Ḥasen ʿAlī b. Muḥammed. el-Ḥāvī’l-Kebīr fī Fiḳhi Meẕhebi’l-İmām
eş-Şāfiʿī. Tah. ʿAlī Muḥammed Muʿavvaḍ ve ʿĀdil Aḥmed ʿAbdulmevcūd. Bey-
rut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1419/1999.

Muslim b. el-Ḥaccāc, Ebū’l-Ḥuseyn en-Nīsābūrī. Ṣaḥīḥ. Tah. Muḥammed Fuʾād
ʿAbdulbāḳī. Beyrut: Dāru İḥya ʾi’t-Tura s̱i’l-ʿArabī, tsz.

en-Nesāʾī, Ebū ʿAbdirraḥmān Aḥmed b. Şuʿayb. es-Sunen. Tah. ʿAbdulfettāḥ Ebū
Ġudde. Halep: Mektebetu’l-Maṭbūʿāti’l-İslāmiyye, 1406/1986.

200 Hüseyin Kahraman & Mutlu Gül

en-Nevevī, Ebū Zekeriyyā Muḥyīddīn Yaḥyā b. Şeref. el-Mecmūʿ Şerḥu’l-Muheẕẕeb.
Beyrut: Dāru’l-Fikr, tsz.

en-Nevevī, Ebū Zekeriyyā Muḥyīddīn Yaḥyā b. Şeref. el-Minhāc Şerḥu Ṣaḥīḥi Muslim
b. el-Ḥaccāc. Beyrut: Dāru İḥya ʾi’t-Tura s̱i’l-ʿArabī, 1392.

er-Rāzī, Faḫruddīn Muḥammed b. ʿUmer. Mefātīḥu’l-Ġayb. Beyrut: Dāru İḥya ʾi’t-
Tura s̱i’l-ʿArabī, 1420.

Saḥnūn b. Saʿīd et-Tenūḫī. el-Mudevvene. Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye,
1415/1994.

es-Seraḫsī, Şemsu’l-Eʾimme Ebū Bekr Muḥammed b. Ebī Sehl. el-Mebsūṭ. Tah. Ḫalīl
Muḥyīddīn el-Meyyis. Beyrut: Dāru’l-Fikr, 1421.

es-Seraḫsī, Şemsu’l-Eʾimme Ebū Bekr Muḥammed b. Ebī Sehl. el-Usûl. İstanbul: Kah-
raman Yayınları, 1984.

eş-Şeybānī, Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. el-Ḥasen. el-Aṣl. Tah. Muhammed Boynuka-
lın. Beyrut: Dāru İbn Ḥazm, 1433/2012.

eṭ-Ṭaberānī, Ebū’l-Ḳāsim Suleymān b. Aḥmed. el-Muʿcemu’l-Evsaṭ. Tah. Ṭāriḳ b.
ʿİvaḍullāh b. Muḥammed ve ʿAbdulmuḥsin b. İbrāhīm el-Ḥuseynī. Kahire:
Dāru’l-Ḥarameyn, 1415/1995.

eṭ-Ṭaberānī, Ebū’l-Ḳāsim Suleymān b. Aḥmed. el-Muʿcemu’ṣ-Ṣaġīr. Tah. Muḥammed
Şekūr Maḥmūd. Beyrut: el-Mektebu’l-İslāmī, 1405/1985.

eṭ-Ṭaḥāvī, Ebū Caʿfer Aḥmed b. Muḥammed. Şerḥu Muşkili’l-Ās̱ār. Tah. Şuʿayb el-
Arnaʾūṭ. Beyrut: Muʾessesetu’r-Risāle, 1415.

et-Tirmiẕī, Ebū ʿĪsā Muḥammed b. ʿĪsā. ʿİlelu’t-Tirmiẕī el-Kebīr bi-Tertībi Ebī Ṭālib el-
Ḳāḍī. Tah. Ṣubḥī es-Sāmerrāʾī, Ebū’l-Meʿāṭī en-Nūrī ve Maḥmūd Muḥammed
Ḫalīl eṣ-Ṣaʿīdī.

Beyrut: ʿĀlemu’l-Kutub, 1409/1989.

et-Tirmiẕī, Ebū ʿĪsā Muḥammed b. ʿĪsā. es-Sunen. Tah. Aḥmed Muḥammed Şākir.
Beyrut: Dāru İḥya ʾi’t-Tura s̱i’l-ʿArabī, tsz.

eẕ-Ẕehebī, Şemsuddīn Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. Aḥmed. Mīzānu’l-İʿtidāl fī
Naḳdi’r-Ricāl. Tah. ʿAlī Muḥammed ʿMuʿavvaḍ ve ʿĀdil Aḥmed ʿAbdulmevcūd.
Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1416/1995.

ez-Zeylaʿī, Ebū Muḥammed ʿAbdullāh b. Yūsuf. Naṣbu’r-Rāye li-Eḥādīs̱i’l-Hidāye. Tah.
Muḥammed ʿAvvāme. Beyrut: Muʾessesetu’r-Reyyān, 1418/1997.

ez-Zeylaʿī, Faḫruddı n ʿUs̱ma n b. ʿAlı . Tebyīnu’l-Ḥaḳāʾiḳ Şerḥu Kenzi’d-Deḳāʾiḳ. Kahire:
Bulak, 1314.